
      

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 4 

del 01/03/2018 

 

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO:  SUBENTRO DEL NEO ISTITUITO COMUNE DI CASSANO SPINOLA A 

FAR DATA DAL 1.01.20I8 CON L.R. 5.04.2017, N. 4 NELLA  
CONVENZIONE IN ESSERE  CON IL COMUNE DI SERRAVALLE 
SCRIVIA PER IL SERVIZIO DI ASILO NIDO – APPROVAZIONE 
SCHEMA CONVENZIONE TRIENNIO SCOLASTICO 2017-2020 

 

L’anno duemiladiciotto addì uno del mese di marzo alle ore 10:30 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata la Legge Regionale. 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria, in 
merito a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto 
che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto. “Subentro 
del neo istituito Comune di Cassano Spinola a far data dal 1.01.2018 con L.R. 
5.04.2017, n. 4 nella convenzione in essere con il comune di Serravalle Scrivia 
per il servizio di asilo nido – approvazione schema convenzione triennio scolastico 
2017-2020”;  

 



2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Provincia di Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:  SUBENTRO DEL NEO ISTITUITO COMUNE DI CASSANO SPINOLA A 

FAR DATA DAL 1.01.20I8 CON L.R. 5.04.2017, N. 4 NELLA  
CONVENZIONE IN ESSERE  CON IL COMUNE DI SERRAVALLE 
SCRIVIA PER IL SERVIZIO DI ASILO NIDO – APPROVAZIONE 
SCHEMA CONVENZIONE TRIENNIO SCOLASTICO 2017-2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Premesso che: 
- a far data dal 1.01.2018, con L.R. in data 5 aprile 2017, n. 4, è stato istituito il 
neo Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni 
di Cassano Spinola e Gavazzana; 
- per effetto della citata fusione territoriale, a far data dal 1° gennaio 2018, sono 
da ritenersi estinti gli originari Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, con 
conseguente decadenza dei rispettivi organi di governo; 
- ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 4/2017, il neo Comune di Cassano Spinola 
subentra nella titolarità di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi degli estinti 
Comuni. 
 

Considerato che da anni è in atto un rapporto convenzionale tra l’originario 
Comune di Cassano Spinola ed il Comune di Serravalle Scrivia, che mette a 
disposizione la propria struttura, per l’accoglienza di bambini compresi tra i sei 
mesi ed i tre anni, al fine di rispondere ai bisogni delle famiglie e sia per risvolti 
pedagogici ed educativi, stante l’assenza di un servizio di asilo nido a livello 
comunale;  
 

Dato atto che con deliberazione n. 29 del 30.09.2014 del  Consiglio Comunale 
dell’originario Comune di Cassano Spinola, è stata rinnovata la convenzione in 
essere, per il triennio scolastico 2014-2017, con rideterminazione, in 
diminuzione, dei corrispettivi annui dovuti dal Comune di Cassano Spinola, nelle 
seguenti misure: 
     € 1.600 quale quota fissa annua a carico del Comune; 
      € 400,00, quale quota pro-capite annua per ogni bambino residente nel 
Comune di Cassano Spinola, ammesso all’Asilo nido di Serravalle Scrivia; 
 



Vista la proposta di rinnovo, del Comune di Serravalle Scrivia, con nota n. 428 
del 13.01.2018, di detta  convenzione, per il triennio 2018 -2020, alle medesime 
condizioni e prezzi,  a firma del Sindaco Alberto Carbone, con allegato lo schema 
di convenzione; 
 

Vista la successiva nota n. 2459 del 27.02.2018 del Comune di Serravalle Scrivia, 
con cui vene comunicato l’accoglimento della richiesta di una possibile riduzione 
dei detti corrispettivi - in esito ad un’istanza in tal senso formulata dal 
Commissario - e  la conseguente rideterminazione del corrispettivo  in € 1.500,00, 
quale quota fissa annua a carico del Comune e modifica dell’art. 5 “Coripettivi” 
dello schema di convenzione; 
 

Vista il nuovo schema  di convenzione in argomento, integrato di detta modifica, 
trasmesso dal Comune di Serravalle Scrivia, con nota  2459/2018, allegato alla 
presente deliberazione; per diventarne parte integrante e sostanziale; 
 

Ritenuto di provvedere in merito, dato il riscontro positivo delle famiglie; 
 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi, gli 
allegati pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m,.i, in 
ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile;  
 

Atteso che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 

Visti: 
- il D.l.vo 267/2000; 
- l'art. 10 del D.P.R. 465/1997;  
 

P R O P O N E 

 

1. di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto e si intende totalmente richiamata; 
 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il nuovo schema di 
Convenzione con il Comune di Serravalle Scrivia, per il servizio di Asilo Nido, per 
il triennio scolastico 2017-2020, allegato alla presente per diventarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che la durata della presente convenzione è stabilita fino al termine 
dell’ anno scolastico 2019/2020 salvo rinnovo e scioglimento anticipato; 
 

4. di comunicare il presente provvedimento, al Comune di Serravalle Scrivia, 
dando atto della sottoscrizione  della convenzione in argomento a cura del 
Commissario; 
 

5. di assegnare al presente atto, stante l’urgenza, l’immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

 
       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
          Andrea Rag. Campi 
 



 

Comune di Serravalle Scrivia  
Provincia di Alessandria  

Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609446-609447-609448 - fax 0143609499 
servizi.sociali@comune.serravalle-scrivia.al.it - info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 

www.comune.serravalle-scrivia.al.it 

_________________ 

Area Servizi alle persone e alla comunità 

 

 

 
ATTO E DISCIPLINARE DI CONVENZIONE 

PER L’AMMISSIONE ALL’ASILO NIDO COMUNALE 
 

 
Addì’            del mese di marzo dell’anno duemiladiciotto, in questo Palazzo Comunale in via 
Berthoud n. 49, tra: 
 

- il COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA, in questo atto rappresentato dal Signor  Alberto 
Carbone nato a Francavilla Bisio il 10.02.1952  e residente a Serravalle Scrivia in via 
Manzoni n. 26/2, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore; 

 
- il COMUNE di CASSANO SPINOLA in questo atto rappresentato dal Dottor Raffaele 

Ricciardi, nato a Benevento  il 25.04.1965, nella sua qualità di Commissario; 
 

SI CONVIENE 
 

di accettare e sottoscrivere gli articoli e le clausole che regolano l’ammissione all’Asilo Nido 
Comunale di Serravalle Scrivia, secondo le modalità previste dal presente atto. 
 

DISCIPLINARE 
 
Art. 1) OGGETTO DELLA CONVENZIONE. 
 
Il Comune di Serravalle Scrivia mette a disposizione del Comune di Stazzano e del Comune di 
Cassano Spinola, la struttura dell’Asilo Nido di via Abbazia n. 39, per l’accoglienza di bambini d’età 
compresa tra i sei mesi ed i tre anni. 
Il servizio sarà erogato secondo gli orari e le modalità espressamente previste dal vigente 
“Regolamento di istituzione e gestione dell’Asilo Nido Comunale”. 
L’assistenza fornita dal personale dell’Asilo Nido Comunale sarà completa ed adeguata alle 
esigenze dell’utenza e comunque conforme alle specifiche disposizioni legislative vigenti. 
 
 
Art. 2) MODALITA’ DI AMMISSIONE. 
 
La richiesta di ammissione all’Asilo Nido Comunale di Serravalle Scrivia dovrà essere prodotta dai 
genitori interessati, secondo la modulistica espressamente prevista all’art. 8 del citato 
regolamento. 



La documentazione che precede sarà corredata da una dichiarazione del Comune di Stazzano e 
del Comune di Cassano Spinola, attestante che la richiesta di ammissione viene prodotta in 
applicazione ed ai sensi della presente convenzione. 
 
 
Art. 3) ATTIVITA’ DI CONTROLLO. 
 
Per la durata della convenzione il Comune di Stazzano ed il Comune di Cassano Spinola potranno 
nominare un proprio rappresentante in seno al Comitato di Gestione dell'Asilo Nido Comunale. 
Il Comune di Serravalle Scrivia prevede e consente che un funzionario del Comune di Stazzano e 
del Comune di Cassano Spinola, appositamente designato, abbia libero accesso all’Asilo Nido 
Comunale allo scopo di effettuare verifiche in ordine alla regolare gestione del servizio. 
Ove occorra, eventuali inadempienze nonché difformità nell’esecuzione del servizio, dovranno 
essere immediatamente contestate, con apposita nota scritta, al Responsabile del competente 
Servizio Sociale e Scolastico del Comune di Serravalle Scrivia. 
 
 
Art. 4) COPERTURA ASSICURATIVA. 
 
Il Comune di Serravalle Scrivia si impegna ad estendere anche ai bambini residenti nel Comune di 
Stazzano e nel Comune di Cassano Spinola, la copertura assicurativa dei rischi per la 
responsabilità civile. 
 
 
Art. 5) CORRISPETTIVI. 
 
Per la frequenza dell’ Asilo Nido Comunale, gli utenti residenti nel Comune di Stazzano e nel 
Comune di Cassano Spinola, si impegnano al versamento della retta mensile come determinata ai 
sensi dell’art. 12 del citato Regolamento, nonché da specifico atto deliberativo della Giunta 
Comunale di Serravalle Scrivia. 
Ove l’ammissione sia richiesta da nuclei familiari in situazione di difficoltà, il Comune di Stazzano 
ed il Comune di Cassano Spinola potranno deliberare l’integrazione della quota mensile dovuta 
dall’utente. 
A fronte dei generali costi di gestione, il Comune di Stazzano ed il Comune di Cassano Spinola si 
impegnano a corrispondere al Comune di Serravalle Scrivia una quota di partecipazione che si 
comporrà di una quota fissa annua di €  1,500,00  e di una quota pro-capite annua di €  400,00 per 
ciascun bambino, residente nei Comuni interessati, ammesso all’Asilo Nido Comunale. 
 Per i successivi anni di convenzione la quota pro-capite potrà essere confermata o incrementata 
con comune determinazione da assumere almeno trenta giorni prima dell’inizio di ogni anno 
scolastico, e comunque entro e non oltre il 31 agosto. 
Il contributo economico sarà corrisposto in due rate di cui la prima relativa alla quota fissa entro il 
31 marzo e la seconda relativa alla quota pro-capite per ciascun bambino ammesso entro il 31 
luglio di ogni anno. 
Il regolare versamento dei corrispettivi dovuti sia dai singoli utenti, sia dal Comune di Stazzano e 
dal Comune di Cassano Spinola, nei termini sopra citati, costituisce condizione indispensabile per 
l’ammissione al servizio, ai sensi dell’ art. 12 del citato Regolamento. 
 
 
Art. 6) DURATA, DECADENZA E REVOCA. 
La presente convenzione avrà la durata di anni tre con decorrenza dallo 01.09.2017 e con 
scadenza  fissata al 31.08.2020.  
Sono fatti salvi i provvedimenti di decadenza “ope-legis”, di rinuncia da parte del Comune di 
Stazzano e del Comune di Cassano Spinola, e/o di revoca da parte del Comune di Serravalle 
Scrivia. I provvedimenti di rinuncia e/o revoca dovranno essere comunicati da una parte all’altra 
dei contraenti a mezzo di lettera raccomandata A.R., almeno 30 giorni prima dell’inizio del 
successivo anno scolastico. Gli effetti della rinuncia e/o revoca si produrranno dal trentesimo 



giorno successivo a quello di comunicazione o, qualora intervenga in corso dell’anno scolastico, 
dalla conclusione dello stesso. 
 

* * * * * * * * * * 
 

Il presente atto di convenzione, redatto in data odierna, viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
Serravalle Scrivia, lì       
 
 
COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA 
              IL SINDACO 
         Alberto Carbone    _________________________________ 
 
 
 
 
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
              IL COMMISSARIO 
              Raffaele Ricciardi    _________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL COMMISSARIO 
F.to Raffaele Ricciardi 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

               
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 03/03/2018 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì 03/03/2018 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del TUEL 267/2000. 

Addì  03/03/2018 
Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Addì __________________  

                                                                                 Il Segretario Comunale 
 


